
 

 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Direzione Generale 

 

 

Dirigente: Luca Gatani 

Responsabile del procedimento: Monica Mustacciolo, monica.mustacciolo1@istruzione.it 

Via Giovanni Fattori n° 60 – 90146 Palermo - Tel. 091/6909111  

E-mail: direzione-sicilia@istruzione.it - PEC: drsi@postacert.istruzione.it - www.usr.sicilia.it 

1 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

Visto l’art. 1, comma 765 della L. 234/2021 relativo alla ripartizione delle somme agli 

enti gestori, aventi finalità non lucrative, delle scuole di servizio sociale; 

Visto il D.I. n. 104 del 7 giugno 2023 che definisce i criteri e le modalità di riparto delle 

risorse di cui all’articolo 1, comma 765 della legge 30 dicembre 2021, n. 234; 

Vista la nota del M.I.M. prot. n. 19462 del 12/06/2023, avente per oggetto “D.I. n. 104 

del 7 giugno 2023 – Criteri e le modalità per la ripartizione delle somme agli Enti 

gestori, aventi finalità non lucrative, delle scuole di servizio sociale ai sensi 

dell’arti. 1 comma 765 L. 234/2021”; 

Considerato che il predetto finanziamento, per l'anno 2023, è pari ad euro 400.000,00 e che 

la ripartizione agli Uffici Scolastici Regionali, a valere sul capitolo 1365 - “somme  

connesse all’emergenza epidemiologica, al sostegno, alla progettazione e 

implementazione di attività in materia di istruzione e formazione degli Enti gestori 

delle scuole di servizio sociale”, è effettuata, secondo quanto previsto dall’art. 2, 

comma 1, del citato D.I. n. 104 del 07/06/2023, con decreto del Direttore generale 

per gli ordinamenti scolastici, la valutazione e l’internazionalizzazione del sistema 

nazionale di istruzione, su base regionale: 

a) per il 50% in ragione del numero degli Enti gestori, aventi finalità non 

lucrative, delle scuole di servizio sociale, individuati dagli Uffici scolastici 

regionali, ai sensi e per gli effetti della disciplina nazionale e regionale 

vigente; 

b) per il 50% sulla base delle richieste pervenute dagli Uffici scolastici 

regionali all’esito della procedura di cui all’art. 3 del D.I. n. 104 del 

07/06/2023; 

Tenuto conto della comunicazione dell’Ufficio I di questo USR, prot. n. 29057 del 30/06/2023, 

circa il numero e la denominazione degli Enti gestori, aventi finalità non lucrative, 

delle scuole di servizio sociale ai sensi dell’art. 1 comma 765 L. 234/2021 – 

http://www.usr.sicilia.it/


 

 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Direzione Generale 

 

 

Dirigente: Luca Gatani 

Responsabile del procedimento: Monica Mustacciolo, monica.mustacciolo1@istruzione.it 

Via Giovanni Fattori n° 60 – 90146 Palermo - Tel. 091/6909111  

E-mail: direzione-sicilia@istruzione.it - PEC: drsi@postacert.istruzione.it - www.usr.sicilia.it 

2 

 

Regione Sicilia, utile all’assegnazione delle somme relative alla lettera a), comma 

1, dell’art. 2 del D.I. n. 104 del 7 giugno 2023; 

Visto l’Avviso pubblico di questo Ufficio, prot. n. 30064 del 07/07/2023, per la 

ripartizione delle somme di cui alla lettera b), comma 1, dell’art. 2 del D.I. n. 104 

del 7 giugno 2023, agli Enti gestori, aventi finalità non lucrative, delle scuole di 

servizio sociale ai sensi dell’art. 1 comma 765 L. 234/2021, come previsto dall’art. 

3 del D.I. n. 104 del 07/06/2023; 

Tenuto conto della comunicazione dell’Ufficio I di questo USR, prot. n. 32289 del 25/07/2023, 

circa l’esito della procedura selettiva di cui all’art. 3 del D.I. n. 104 del 07/06/2023, 

per l’assegnazione delle somme di cui alla lettera b), comma 1, dell’art. 2 del D.I. 

n. 104 del 7 giugno 2023, con cui si richiedevano fondi per € 318.793,19; 

Visto il Decreto Dipartimentale prot. n. 1532 del 05/09/2023 del M.I.M. – Direzione 

Generale per gli ordinamenti scolastici, la valutazione e l’internazionalizzazione 

del sistema nazionale di istruzione – con cui, sul Cap. 1365/1, Missione 22, 

Programma 8, Azione 2 (esercizio finanziario 2023), è stata assegnata 

complessivamente all’Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia la somma di € 

371.428,57, e in particolare: 

• € 171.478,57 come assegnazione 50% di cui all’art. 2, comma 1, lettera a); 

• € 200.000,00 come assegnazione 50% di cui all’art. 2, comma 1, lettera b); 

Richiamato il citato Avviso pubblico di questo Ufficio, prot. n. 30064 del 07/07/2023, nella 

parte in cui prevede per ciascun Ente gestore la possibilità di presentare una sola 

proposta progettuale finanziabile nel limite massimo di € 50.000,00; 

Tenuto conto che il succitato Avviso prevede una riduzione proporzionale delle somme erogate 

qualora le richieste risultino maggiori rispetto a quanto effettivamente erogato 

dal Ministero; 

 

 

 

http://www.usr.sicilia.it/


 

 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Direzione Generale 

 

 

Dirigente: Luca Gatani 

Responsabile del procedimento: Monica Mustacciolo, monica.mustacciolo1@istruzione.it 

Via Giovanni Fattori n° 60 – 90146 Palermo - Tel. 091/6909111  

E-mail: direzione-sicilia@istruzione.it - PEC: drsi@postacert.istruzione.it - www.usr.sicilia.it 

3 

 

DECRETA 

Per le motivazioni indicate in premessa, la somma pari a € 371.428,56 – Cap. 1365/1, missione 22, 

Programma 8, Azione 2 – è ripartita come da tabella sotto riportata:  

Denominazione Comune 
Ass.ne 50% art. 2, 

co. 1, lett. a) 

Ass.ne 50% art. 2, 

co. 2, lett. b) 

Totale erogato 

E.SI.S. – Ente di 

Servizio sociale “C. 

Vittorelli” 

Palermo € 28.571,43 € 33.333,33 € 61.904,76 

I.R.S.E.S. Giarre (CT) € 28.571,43 € 33.333,33 € 61.904,76 

“Evangelii Gaudium” Palermo € 28.571,43 € 33.333,33 € 61.904,76 

“Stagno D’Alcontres” Modica (RG) € 28.571,43 € 33.333,33 € 61.904,76 

Istituto Cenacolo 

domenicano “Santa 

Caterina da Siena”  

Noto (SR) € 28.571,43 € 33.333,33 € 61.904,76 

Istituto di Sociologia 

“Luigi Sturzo” 

Caltagirone 

(CT) 
€ 28.571,43 € 33.333,33 € 61.904,76 

Totale € 171.428,58 € 199.999,98 € 371.428,56 

Il Dirigente dell’Ufficio II curerà gli ordini di pagamento a favore delle Scuole suindicate.  
 
 

Il Direttore Generale 

Giuseppe Pierro 

 

 

 

  

Al Dirigente dell’Ufficio II - SEDE 

Al Sito web dell’Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia  

http://www.usr.sicilia.it/

		2023-09-11T10:07:48+0000
	PIERRO GIUSEPPE


		2023-09-11T12:47:03+0200
	protocollo




